1/12

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO 2017

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às nove horas, na Sala de 1

Reuniões do terceiro andar do Prédio Administrativo do Campus I do CEFET-MG, 2

realizou-se a quarta reunião ordinária do Conselho de Educação Profissional e 3

Tecnológica (CEPT) no ano de 2017, sob a presidência da Diretora de Educação 4

Profissional e Tecnológica, Carla Simone Chamon. Também compareceram à 5

reunião o Diretor Adjunto de Educação Profissional e Tecnológica, Ezequiel de 6

Souza Costa Júnior, a Coordenadora Geral de Desenvolvimento e 7

Acompanhamento da Educação Profissional e Tecnológica (CGDA), Maria Beatriz 8

Guimarães Barbosa, e os Conselheiros Almir Gonçalves Vieira, Augusto César da 9

Silva Bezerra, Carlos Wagner Moura e Silva, Daniel Braga Hübner, Fernanda 10

Nascimento Paschoal Badaró, Francisco de Assis Marinho Lanza, Jeannette de 11

Magalhães Moreira Lopes, José Elias de Oliveira, Lílian Aparecida Arão, Marcos 12

Gonçalves Rios, Margareth Cordeiro Franklim, Renata Barbosa de Oliveira, 13

Rosália Aparecida Santos Martins e William Geraldo Sallum. Item 1 – Verificação 14

de quórum: Realizada a verificação, a Presidente constatou haver quórum e deu 15

início à reunião.  Item 2 – Aprovação da pauta: A Presidente apresentou a 16

proposta de pauta e solicitou a inclusão de dois itens: “Alteração da data-limite 17

para pedidos de dispensa de disciplinas dos Cursos Técnicos em Belo Horizonte” 18

e “Solicitação do Campus Curvelo (alteração do Art. 12 do Regulamento de 19

Monitoria)”. Submetida à votação, a pauta foi aprovada por unanimidade, ficando 20

assim definida: Item 1 – Verificação de quórum; Item 2 – Aprovação da pauta; Item 21

3 – Aprovação das atas das reuniões realizadas nos dias 30 de março e 06 de 22

abril de 2017; Item 4 – Alteração da data-limite para pedidos de dispensa de 23

disciplinas dos Cursos Técnicos em Belo Horizonte; Item 5 – Solicitação do 24

2/12

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

Campus Curvelo (alteração do Art. 12 do Regulamento de Monitoria); Item 6 - 25

Solicitação da Coordenação dos Cursos Técnicos em Estradas e Trânsito; Item 7 - 26

Informes do 2º Seminário de EPTNM; Item 8 – Quadro de vagas dos cursos da 27

EPTNM para o Processo Seletivo 2018; Item 9 – Proposta de recomposição do 28

CEPT; Item 10 – Informes da Presidente e dos Conselheiros. Item 3 – Aprovação 29

das atas referente às reuniões dos dias 30 de março e 06 de abril de 2017: As 30

atas referentes à Terceira Reunião Extraordinária e à Terceira Reunião Ordinária, 31

realizadas, respectivamente, nos dias 30 de março e 06 de abril de 2017, foram 32

submetidas à votação e aprovadas por unanimidade. Item 4 – Alteração da data-33

limite para solicitação de dispensa de disciplinas dos Cursos Técnicos em 34

Belo Horizonte: A Presidente informou que, durante o Fórum de Coordenadores 35

de Belo Horizonte, foi solicitada alteração, no Calendário do referido Campus, da 36

data-limite para requerimento de dispensa de disciplinas tendo em vista que 37

muitos alunos recém-ingressantes na Instituição não conseguiram, em tempo 38

hábil, obter as informações necessárias para requerer a dispensa até a data 39

prevista (12 de abril de 2017). Submetida à votação, o pedido de alteração do 40

calendário escolar dos cursos da EPTNM, Campus Belo Horizonte, foi aprovado 41

por 07 (sete) votos favoráveis, 01 (um) voto contrário e 01 (uma) abstenção. Em 42

seguida, foram sugeridas em Plenário as datas de 19 e 31 de maio como opções 43

para nova data de pedido de dispensa de disciplina.  Submetidas à votação, a 44

data do dia 31 de maio foi aprovada por 06 (seis) votos favoráveis. Item 5 – 45

Solicitação do Campus Curvelo (Alteração do Art. 12 do Regulamento de 46

Monitoria): A Presidente realizou a leitura do Memorando Unidade Curvelo nº 47

57/2017, de 10 de maio de 2017, encaminhado pela Coordenação Acadêmica dos 48

Cursos do Campus Curvelo à Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica 49

(DEPT), por meio do qual solicita aos conselheiros do CEPT que considerem a 50

possibilidade de alterar o artigo 12, do capítulo V do Regulamento das Atividades 51

de Monitoria para os Cursos Técnicos do CEFET-MG, a fim de que alunos do 52

curso Engenharia Civil que tenham sido aprovados com média inferior a 70 53

(setenta) possam se candidatar ao processo de seleção de monitores. Submetido 54

à votação, o pedido acima mencionado foi aprovado por 06 (seis) votos favoráveis, 55

04 (quatro) votos contrários e 01 (uma) abstenção. A solicitação foi aprovada em 56

3/12

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

caráter de excepcionalidade somente para o Campus Curvelo e especificamente 57

para o ano de 2017, ficando definido que o Professor-orientador deverá realizar, 58

semanalmente, reuniões com os monitores para planejar, acompanhar, orientar e 59

avaliar as atividades de monitoria e, caso venha a constatar que tais atividades 60

não estão sendo cumpridas de modo satisfatório, que imediatamente sejam 61

tomadas as providências necessárias para rescisão do Termo de Concessão e 62

Aceitação de Bolsa do monitor avaliado. Às dez horas e treze minutos, 63

registramos a chegada do Conselheiro Daniel Braga Hübner à reunião. Item 6 - 64

Solicitação das Coordenações dos Cursos Técnicos em Estradas e Trânsito: 65

A Presidente informou ter recebido o memorando EST/TT nº 008/2017, por meio 66

do qual as Coordenações dos Cursos Técnicos em Estradas e Trânsito solicitaram 67

a suspensão da aplicação de avaliações somativas das disciplinas técnicas no 68

primeiro semestre de 2017, determinando que as notas serão distribuídas ao 69

longo do segundo bimestre com a aplicação de provas, trabalhos, estudos 70

dirigidos e visitas técnicas. A Presidente submeteu a solicitação à votação, que foi 71

aprovada por 06 (seis) votos favoráveis, 05 (cinco) votos contrários e 01 (uma) 72

abstenção. Estabeleceu-se que os pedidos similares de outras Coordenações de 73

Cursos encaminhados à DEPT possam ser deferidos sem a necessidade de trazer 74

à apreciação prévia deste Plenário. Item 7 – Informes do 2º Seminário de 75

Educação Profissional Técnica de Nível Médio do CEFET-MG: A Presidente 76

comunicou aos Conselheiros ter convidado o Prof. Sidinei Cruz Sobrinho, ex Pró-77

Reitor de Ensino do Instituto Federal Farroupilha, para realizar a palestra de 78

abertura do 2º Seminário da EPTNM e a Profª Suzana Lanna Burnier Coelho para 79

presidir uma das mesas redondas que será realizada durante o evento. Profª Carla 80

Chamon ainda informou como será a programação e dinâmica de apresentações e 81

debates previstos para o evento. A Conselheira Margareth Cordeiro Franklim 82

expôs seu interesse em que os dados referentes ao impacto causado pela reserva 83

de vagas sobre os índices de retenção e evasão dos cursos técnicos do CEFET-84

MG sejam levados à apreciação e discussão neste Seminário. A Presidente 85

também comunicou que os participantes receberão previamente, por meio 86

eletrônico, a proposta de revisão das Normas Acadêmicas dos cursos da 87

Educação Profissional Técnica de Nível Médio, mas que infelizmente não haverá 88

4/12

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

tempo hábil, durante o Seminário, para tratar exclusivamente deste tema, embora 89

acredite que os temas tratados durante o evento poderão contribuir na elaboração 90

da versão final do documento que será trazido à aprovação deste Conselho. Item 91

8 – Quadro de vagas dos cursos da EPTNM para o Processo Seletivo 2018: A 92

Presidente apresentou aos Conselheiros o número de vagas proposto pelas 93

Coordenações dos cursos da EPTNM para o Processo Seletivo 2018. Apresentou 94

ainda a proposta de reduzir para 34, 32 ou 30, as vagas de ingresso por turma, 95

considerando o número de alunos atualmente matriculados na primeira série dos 96

cursos O quadro de vagas dos cursos técnicos da forma integrada de todos os 97

Campus foi submetido à votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, a 98

Presidente submeteu à votação o quadro de vagas dos cursos das formas 99

Concomitância Externa e Subsequente, que foi aprovado por 09 (nove) votos 100

favoráveis e 02 (dois) votos contrários. Assim, o quadro de vagas (Anexo) 101

aprovado por este Conselho será encaminhado ao Conselho de Ensino, Pesquisa 102

e Extensão (CEPE) para apreciação, visando a sua aprovação. Item 9 – Proposta 103

de recomposição do CEPT: A Presidente comunicou aos Conselheiros que, na 104

Reunião do Conselho Diretor realizada em 09 de maio de 2017, foram definidas as 105

novas disposições para composição dos Conselhos Especializados do CEFET-MG 106

(Resolução CD-009/17, de 10 de maio de 2017). A Presidente sugeriu que, diante 107

da necessidade de se apresentar, com urgência, a proposta para recomposição 108

deste Conselho, que a Conselheira Lívia Cristina Oliveira Lana, em licença-109

maternidade, fosse substituída na Comissão constituída para tratar deste tema. O 110

Conselheiro Carlos Wagner Moura e Silva manifestou seu interesse em fazer parte 111

da referida comissão e, tendo sido aceito pelo Plenário, a Comissão passou a ser 112

composta pelos Conselheiros Augusto César da Silva Bezerra, Carlos Wagner 113

Moura e Silva, Francisco de Assis Marinho Lanza, Jeannette de Magalhães 114

Moreira Lopes, Lílian Aparecida Arão, sob a presidência de Carla Simone 115

Chamon. A Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, 116

Daniela Henriques Ferreira de Castro Souza, Assistente em Administração, lavrei 117

a presente ata que, após sua leitura e aprovação, foi assinada por todos os 118

Conselheiros presentes. Belo Horizonte, 11 de maio de 2017.  119

5/12

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

Representação da DEPT

Carla Simone Chamon
Presidente

Ezequiel de Souza Costa Júnior
Suplente

___________________________________

___________________________________

Representação Docente

Área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias | Belo Horizonte

Lílian Aparecida Arão
Conselheira Titular

___________________________________

Área de Ciências Humanas e suas Tecnologias | Belo Horizonte

Margareth Cordeiro Franklim
Conselheira Titular

___________________________________

Área de Ciências da Natureza, Matemática e suas Tecnologias | Belo Horizonte

Jeannette de Magalhães Moreira
Lopes
Conselheira Titular

Almir Gonçalves Vieira
Conselheiro Suplente

___________________________________

___________________________________

Área de Construção Civil, Transportes e Informática | Belo Horizonte

William Geraldo Sallum
Conselheiro Titular

Augusto César da Silva Bezerra
Conselheiro Suplente

___________________________________

___________________________________

6/12

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

Área Técnica da Indústria | Belo Horizonte

Marcos Gonçalves Rios
Conselheiro Titular

___________________________________

Área Técnica de Meio Ambiente, Saúde e Turismo | Belo Horizonte

Daniel Braga Hübner
Conselheiro Titular

___________________________________

Representantes Docentes das Unidades do Interior

Carlos Wagner Moura e Silva
Conselheiro Titular

___________________________________

Representantes Docentes das Unidades do Interior

José Elias de Oliveira
Conselheiro Titular

Renata Barbosa de Oliveira
Conselheira Titular

___________________________________

__________________________________

Representantes dos Técnicos Administrativos

Fernanda Nascimento Paschoal
Badaró
Conselheira Titular

Rosália Aparecida Santos Martins
Conselheira Titular

Francisco de Assis Marinho Lanza
Conselheiro Suplente

___________________________________

___________________________________

___________________________________

7/12

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ANEXO

Quadros de vagas dos cursos EPTNM  • Processo Seletivo 2018

Forma de oferta: INTEGRADA

CAMPUS ARAXÁ

Cursos Vagas PS 2018

Edificações 34

Eletrônica 32
Mecânica 32
Mineração 30

Total de vagas | Campus Araxá 128

CAMPUS BELO HORIZONTE (Campus I e II)

Cursos Vagas PS 2018
Edificações 72
Eletrônica 102
Eletrotécnica 68

Equipamentos Biomédicos 36

Estradas 18
Hospedagem 32
Informática 36
Mecânica 68
Mecatrônica 36
Meio Ambiente 36
Química 36
Redes de Computadores 36
Trânsito 18
Total de vagas | Campus Belo Horizonte 594

8/12

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

CAMPUS CONTAGEM

Cursos Vagas PS 2018

Controle Ambiental 32

Eletroeletrônica 30

Informática 30

Total de vagas  |Contagem 92

CAMPUS CURVELO

Cursos Vagas PS 2018

Edificações 34

Eletrotécnica 34

Meio Ambiente 34

Total de vagas  | Curvelo 102

CAMPUS DIVINÓPOLIS

Cursos Vagas PS 2018
Mecatrônica 36

Informática 36

Produção de Moda 36

Total de vagas  | Divinópolis 108

CAMPUS LEOPOLDINA

Cursos Vagas PS 2018
Eletrotécnica 34

Informática 32

Mecânica 34

Total de vagas | Leopoldina 100

CAMPUS NEPOMUCENO
Cursos Vagas PS 2018

Eletrotécnica 34

Mecatrônica 36

Rede de Computadores 34

Total de vagas  | Nepomuceno 104

9/12

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

CAMPUS TIMÓTEO
Cursos Vagas PS 2018

Edificações 36

Desenvolvimento de Sistemas 36

Química 36

Total de vagas | Timóteo 108

CAMPUS VARGINHA

Cursos Vagas PS 2018

Edificações 36

Informática 36

Mecatrônica 36

Total de vagas  | Varginha 108

Total de Vagas (Forma: Integrada) 1444

Formas de oferta: CONCOMITÂNCIA EXTERNA e SUBSEQUENTE

CAMPUS ARAXÁ

CURSO FORMA VAGAS PS 2018

Edificações
Concomitância Externa 11

Subsequente 25

Eletrônica
Concomitância Externa 11

Subsequente 25

Mecânica
Concomitância Externa 11

Subsequente 25

Mineração
Concomitância Externa 11

Subsequente 25

Total de vagas | Campus Araxá 144

10/12

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

CAMPUS BELO HORIZONTE (Campus I e II)

CURSO FORMA VAGAS PS 2018

Eletromecânica
Concomitância Externa 12

Subsequente 24

Eletrônica
Concomitância Externa 14

Subsequente 22

Eletrotécnica
Concomitância Externa 18
Subsequente 22

Estradas
Concomitância Externa 18

Subsequente 18

Hospedagem
Concomitância Externa 18
Subsequente 18

Mecânica
Concomitância Externa 36

Subsequente 36

Meio Ambiente Subsequente 36

Química
Concomitância Externa 10

Subsequente 20

Trânsito
Concomitância Externa 18

Subsequente 18

Total de vagas  | Campus Belo Horizonte 358

CAMPUS BELO HORIZONTE (Campus I e II) – Segundo Semestre

CURSO FORMA VAGAS PS 2018

Eletrônica
Concomitância Externa 14

Subsequente 22

Química
Concomitância Externa 10

Subsequente 20

Total de vagas para o 2º semestre |  Campus BH 66

11/12

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

CAMPUS DIVINÓPOLIS

CURSO FORMA VAGAS PS 2018

Eletromecânica
Concomitância Externa 10

Subsequente 26

Informática para Internet
Concomitância Externa 20

Subsequente 14

Produção de Moda
Concomitância Externa 8

Subsequente 26

Total de vagas  | Campus Divinópolis 104

   CAMPUS LEOPOLDINA

CURSO FORMA VAGAS PS 2018

Eletromecânica
Concomitância Externa 17

Subsequente 17

Mecânica
Concomitância Externa 17

Subsequente 17

Total de vagas | Campus Leopoldina 68

CAMPUS NEPOMUCENO

CURSO FORMA VAGAS PS 2018

Eletrotécnica
Concomitância Externa 8

Subsequente 24

Mecatrônica
Concomitância Externa 8

Subsequente 24

Total de vagas  | Campus Nepomuceno 64

12/12

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

CAMPUS TIMÓTEO

CURSO FORMA VAGAS PS 2018

Edificações
Concomitância Externa 17

Subsequente 17

Informática
Concomitância Externa 18

Subsequente 18

Metalurgia
Concomitância Externa 17

Subsequente 17

Total de vagas | Campus Timóteo 104

CAMPUS VARGINHA

CURSO FORMA VAGAS PS 2018

Informática
Concomitância Externa 14

Subsequente 20

Mecatrônica Subsequente 34

Total de vagas  | Campus Varginha 68

Total de Vagas (Conc. Externa e Subsequente) 976

T O T A L 2420